

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

bederakatu	«Denbora, gure bürien gainean dabilalarik bethi bederakutzen dütü gure urrhats güziak...»
errainu	«Eguzki errainuak hostoen artetik sartzen dira...»
erromes	«Presebal (...) erromes itsu batekin suertatu da bidean, eta elkarrekin doaz (...) estartan aurrera.»
errusinol	«...errusinolak beren kantuen matasa soltatzten ari direla.»
estarta	«Presebal (...) erromes itsu batekin suertatu da bidean, eta elkarrekin doaz estartan aurrera.»
horaildu	«...fruituen azalak ere horaildu eta gorritu egiten dira zintzilik. Haizeak hots xumea egiten du...»
hots	«...fruituen azalak ere horaildu eta gorritu egiten dira zintzilik. Haizeak hots xumea egiten du...»
magal	«Eguzkiak (...) bere bidaiari munduko muino eta magalak berotu eta edertu egiten ditu...»
matasa	«...errusinolak beren kantuen matasa soltatzten ari direla.»
muino	«Eguzkiak, (...) bere bidaiari munduko muino eta magalak berotu eta edertu ditu...»
xume	«...fruituen azalak ere horaildu eta gorritu egiten dira zintzilik. Haizeak hots xumea egiten du...»
ahitu	«Gero, Presebal, estropozu egin eta lurrera erori da, ahiturik , arnasarik gabe...»
estropozu egin	«Gero, Presebal, estropozu egin eta lurrera erori da, ahiturik, arnasarik gabe...»
habaila	«Ia ezin da (...) ez bata ez bestea ikusi, Presebal habailez jaurtiriko harria bada...»
lizardi	«... lizardia iragan dute...»
ondu	«...sagar bat jan nahi nuke, hartuko al didazu onduren bat arbolatik?»
uhal	«...zalditik jaitsi, uhalak erromesari eman eta arbolara igo behar da (...) sagar umoak hartzera.»
umo	«...zalditik jaitsi, uhalak erromesari eman eta arbolara igo behar da (...) sagar umoak hartzera.»
xede	«...leiendako animalia ikusiz gero ez du hura harrapatzeaz beste xederik .»
antzeman	«...ozta-ozta antzematen da emakume haren figura bere begi lausotuetan.»

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

esnatu	«Gero, ohantze biguinean etzanik esnatu da...»
.....	
hatx (Bizk.)	«...ohetik ihalgitzeko indarrak bildu dituenean, leihoraino heldu da. Hatx urdin eta ezezagunak ikusiko ditu ortzemugan...»
.....	
ihalgi	«...ohetik ihalgitzeko indarrak bildu dituenean, leihoraino heldu da. Hatx urdin eta ezezagunak ikusiko ditu ortzemugan...»
.....	
lausotu	«...ozta-ozta antzematen da emakume haren figura bere begi lausotuetan .»
.....	
malkar	«—Duela egun batzu bildu zintudan malkarrean ...»
.....	
ohantze	«Gero, ohantze biguinean etzanik esnatu da...»
.....	
ortzemuga	«...ohetik ihalgitzeko indarrak bildu dituenean, leihoraino heldu da. Hatx urdin eta ezezagunak ikusiko ditu ortzemugan ...»
.....	
ozta-ozta	«... ozta-ozta antzematen da emakume haren figura bere begi lausotuetan.»
.....	
ezelako	«...oreinen bat iragaten da noizean behin ezelako babesik gabe.»
.....	
okil	«... okilak enbor azalak zulatzen ditu...»
.....	
orein	«... oreinen bat iragaten da noizean behin (...) ezelako babesik gabe.»
.....	
sugelandara	« Sugelandarak bizi dira harrien arteko zirrikituetan.»
.....	
bazkatu	«...belardiren batean bazkatzen ari da, agian...»
.....	
erdietsi	«...unikornioa ikustea erdiesten dute.»
.....	
fatu	«...bele beltz eta lodi bat pausatu da dorreko almenetan, fatuaren seinale gisa.»
.....	
gabirau	«Azken orenean, beti ibiltzen da gabirauren bat aidean, zerbaitengana jausteko gertu.»
.....	
gertu	«Azken orenean, beti ibiltzen da gabirauren bat aidean, zerbaitengana jausteko gertu .»
.....	
langatu	«... langatu egin ditu gazteluko ate guziak...»
.....	
oren	«Azken orenean , beti ibiltzen da gabirauren bat aidean, zerbaitengana jausteko gertu.»
.....	
izpur	«...bere adarra, dontzeilaren esku amoltsuetan dagoen artean, ez da mugitu izpurrik ere.»
.....	

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

- akitu** «...ezin gehiagoan lagundu dio bere andere **akituari**...»

bozkario «...gudu zahar irabaziaren **bozkarioarekin**.»

erauzi «...enborrean gora igotzen da urgaina, dena **erauziaz**, dena eramanez...»

oinaztargi «Berehala, **oinaztargi** batek, suzko monstruo legez, jo du gazteluaren almena, eta erori dira harriak...»

oratu «...Presebalek zuhaitz enbor bat **oratu** du.»

aztoratu «Dontzeilak (...) **aztoraturik** luzatzen dizkio hatzak heroeari...»

hatz «Dontzeilak (...) **aztoraturik** luzatzen dizkio hatzak heroeari...»

oskarbi «Eta badoaz biak, beren arratsalde **oskarbiko** bidean.»

more «...sartzen nintzen taberna hartara egunero, ordu **morean**...»

artega «**Artega** hartu nuen botila hura...»

ohi «...boxeolari **ohien** aurpegia zuen.»

arestiko «...**arestiko** bost kopa jada garbiak...»

dirdira «Bere begi zabalegiek **dirdira** berezia zuten...»

doi-doi Neskabila, **doi-doi** beldurturik...»

gardentasun «...**gardentasuneraino** garbitu nituen, ia xahutu arte.»

xahutu «...gardentasuneraino garbitu nituen, ia **xahutu** arte.»

igurtzi «...argiatatik tipituriko bere begiak **igurtziaz**.»

ernegu «...gizon biak, mahaitik altxatu egin ziren, **ernegu** aurpegiarekin.»

errari «Arimak **errari** zebiltzan, eskaileretan behera eta eskaileretan gora.»

zurrunbilora murgild «...**zurrunbilo** zurira **murgiltzen** nintzela.»

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

behiala	«...han dago behialako arratsaldea (...) leiho irekia eta su izeki berria...»
.....	
ferekatu	«...oroitzapenak (...) lainoen moduan iragaten dira, laru edo ilunago, altu-altuak edo behekaldeak ferekatuaz ...»
.....	
hazkura	«...haurraren betileetan hazkura egin erazteko...»
.....	
izeki	«...han dago behialako arratsaldea (...) leiho irekia eta su izeki berria...»
.....	
laru	«...oroitzapenak (...) lainoen moduan iragaten dira, laru edo ilunago, altu-altuak edo behekaldekoak ferekatuaz...»
.....	
asun	«...doi-doi makurtuko du burua, asunek bezala, hotzikara sentitzean, eta laket zaio.»
.....	
atabala	«...haurrak (...) atabala bere makilatxoaz jotzen du...»
.....	
dandai	«...sukaldeko atea iragan eta lekorera doa. Euripean, dandai geratzen da une batez ura senditzean...»
.....	
ditarea	«Amamak mahai gainean utzi ditu galtzak eta ditarea ...»
.....	
ei har	«...orri ei harrak euriaren azpian ikaratu egiten dira...»
.....	
laket	«...doi-doi makurtu du burua, asunek bezala, hotzikara sentitzean, eta laket zaio.»
.....	
lekore	«...sukaldeko atea iragan eta lekore ra doa. Euripean, dandai geratzen da une batez ura senditzean...»
.....	
abiantzadan	«Ura abiantzadan doa larretan beherantz...»
.....	
emaro	«... emaro erortzen zaio euria...»
.....	
oinaze	«...haurra, ur uherrean sasieta loturik, hotzez eta oinazez ...»
.....	
uher	«...haurra, ur uherrean sasieta loturik, hotzez eta oinazez...»
.....	
errime	«...oihu izugarri batzu aditzen ziren, errimeegiak ...»
.....	
ezohizko	«...erabat hutsik zegoen geltoki hura, ezohizko bakardadean.»
.....	
ahuspez	«...hormaz bestaldera erori zen (...) lurrera ahuspez ...»
.....	
jendeteria	«— Jendeteria urduria elkartetik sor liteke ilusio kolektiboa...»
.....	

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

berbaro	«Batzutan entzun dut berbaroa hormaren bestaldean...»
.....	
bidenabar	«Funtzionarioak, bidenabar , ez zion sinesten...»
.....	
lakar	«...esan zion gizontto hark ahots lakarrez .»
.....	
apika	«... apika gizontto hura ere existitzen ez direnetakoa izanik...»
.....	
haustear	«Zergatik ari naizen eztarria haustear oihuka?»
.....	
hilurrean	«Ene aurrekoetarik bat hilurrean kontsolatu nuen...»
.....	
birao egin	«...lantzean behin birao eginaz .»
.....	
lantzean behin	«... lantzean behin birao eginaz.»
.....	
igorri	«—Beste inspektore bat igorri behar omen dute...»
.....	
kurubilkatu	«...lo kuluxka bat egitera etzan zen zementoan. Kurubilkatu eta (...) bentzutu egin zitzaizkion betazalak.»
.....	
lo kuluska	«... lo kuluska bat egitera etzan zen zementoan. Kurubilkatu eta (...) bentzutu egin zitzaizkion betazalak.»
.....	
antigualean	«...ene ahizpak hondartzan arineketan, antigualean bezala...»
.....	
lepaustai	«...hegal-hezurak lepaustaien azpian tolestu zitzaizkigun...»
.....	
hobi	«...berriro ere hobian murgiltzeko.»
.....	
lastargi	«...eskuak lastargi gisa altxaturik eraman behar zituen...»
.....	
zerena	«Uretara erori ginen zerenak .»
.....	
abaildu	«Eta ene kantuaren erritmoan abaildu zen eguna.»
.....	
anpuluka	«Eta goizaldeetan ihintza erortzen da, anpuluka ...»
.....	
apar	« Aparra ez da errautsa.»
.....	
branka	«Baina branka portura itzultzean...»
.....	

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ihintza	«Eta goizaldean ihintza erortzen da, anpuluca...»
.....	
asaldatu	«...Kainoi eztanda eta ur asaldatu en artean larritzen nintzen.»
.....	
larritu	«...kainoi eztanda eta ur asaldatu en artean larritzen nintzen.»
.....	
zurbil	«Uhainek zerabilten ene amorante zurbila ...»
.....	
buztu	«...ilusioz buzturik , lurralde eta fatu ezezagunen baterantz.»
.....	
zohardi	«...beren armen itzal beltza isladatzen zen zohardian ...»
.....	
itsumutil	«...begiak galdu dituztenak beren itsumutilekin itzuliko dituk beren sorterrira...»
.....	
egurats	«Kainoien hotsek ikara erazten zuten eguratsa ...»
.....	
goldatu	«Lurrak goldaturik zirudien, baina ez laborarien lanagatik, lehegailuen urraduragatik baizik.»
.....	
igurikatu	«Hainbestean igurikaturiko agindua...»
.....	
urradura	«Lurrak goldaturik ziruen, baina ez laborarien lanagatik, lehegailuen urraduragatik baizik.»
.....	
xilio egin	«...zakurtxoak xilio egin zuen...»
.....	
lakar	«...erbire bat irteten zen batzuetan lakarren artetik saltoka...»
.....	
adur	«...hautsa (...) soldaduen adurrekin batzen zen...»
.....	
aiduru	«Horma zati soilak geratzen ziren zutik, zerbaiten aiduru bezala.»
.....	
xistu	«... xistu lehorra lurrera behin eta berriro jaurti arren.»
.....	
gotor	«...bestaldetik zurrumurru gotor bat heltzen zen.»
.....	
zurrumurru	«...bestaldetik zurrumurru gotor bat heltzen zen.»
.....	
arrago	«—Ezpata hura arragoan sartua...»
.....	
ele	«...ematen zuen beren eleak laratzean eskegi nahi zituztela.»
.....	

Izen-deiturak:..... Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

eman	«... ematen zuen beren eleak laratzean eskegi nahi zituztela.»
.....	
estali	«...ez niakian ene arreba zela, gutiziatu nian, eta estali .»
.....	
gutiziatu	«...ez niakian ene arreba zela, gutiziatu nian, eta estali.»
.....	
hauspoa	«Gero, hauspoa hartu eta sugarrak berbizten entseiatu zen.»
.....	
oskilaso	«...eta oskilaso bat hosto artean ezkutatua.»
.....	
zarratu	«...ganbaran paseatu eta negar egiteko zarratzen den andere hori...»
.....	
ontsa	«—Hik ontsa dakik kontatzen, Fool...»
.....	
agitu	«...esaidak zeintzu diren beti berdin agitzen diren gauzak.»
.....	
atondu	«...gonbidatuen gelako ohea atondu behar duk, Fool.»
.....	
logale	«— Logale nauk, Fool, egidak ohea.»
.....	
maluta	«...elurrak zuriz koloratu nahi luke mundua, maluta handitan eroriaz, baina lurra ukitzean urtzen da.»
.....	
linburtu	«Elurra grisa eta zuria, linburtu eta erortzen...»
.....	
aise	«...horma zulatua aise aurkituko ditek...»
.....	
basoilar	«... basoilar habiaren baten xerka agian.»
.....	
itsas gurma	«...berak bere sorterriko itsas gurma oroitzen du.»
.....	
xerka	«...basoilar habiaren baten xerka agian.»
.....	
harzamar	«...berehala argitu dira bere harzamar aurpegiak.»
.....	
armiarma	«Arratoi eta armiarma ugari dira beren bidaiaren lekuko.»
.....	
barrena	«Zalu doaz tunel luzean barrena ...»
.....	
zalu	« Zalu doaz tunel luzean barrena...»
.....	